Муницип€uIьное казённое дошкольное образовательное )чреждение
детский сад общер€lзвивающего вида <<Солнышко>>

п. Богородское Кировской области

Приказ

06.0З.2025г. J\ъ 17

Об утверждении Правил приема на обуrение по образовательным
программам дошкольного образования

В свяЗи с внесением изменений в Правила приема на обуrение по
образовательным программам дошкольного образования воспитанников в
Муницип€шьном казённом дошкольном образователъном }п{реждении
детский сад общеразвивающего вида <<Солнышко>> п. Богородское
Кировской области

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Правила приема на об1..rение по образовательным
программам дошколъного образования Муницип€Lльного казённого
дошкольного образовательного rфеждения детский сад
общеразвивающего вида <<Солнышко) п. Богородское Кировской
области в новой

в |руппы дошкольного образования
согласно утвержденным Правилам приема на обуrение по
образователъным программам дошкольного образования
Разместить настоящий прикЕtз на официальном сайте учреждениrI
в течение десяти рабочих дней со дшI изданиrI настоящего прик€rза.
Контроль за исполнением данного прик€ва оставляю за собой.

Заведутощий детским садом <<Солнышко>> о.А.Касаткина

2. ОсуществJuIть
редакции.
прием детей

a
J.

4.

УТВЕРЖДАЮ

N Lr .ъи@ х:-т; b.,t\
]) * 1f!

'*
ifr*дi.:1i]rr.;,зu

й детским садом (Солнышко>

г.]ф#

прАвилА
приёма на обучение по образовательцым программам

дошкольного образования
Муниципального казённого дошкольного образовательного

учреждения детский сад общеразвивающего вида <<солцышко>>

1.1. Настоящие Правила

п. Богородское Кировской области

1.0бщие положения

приема на обучение по образовательным
про|раммам дошкольного образования (далее - Правила) определяют правила
приема |раждан РоссиЙскоЙ Федерации в Муницип€lIIьное казённое
дошкольное образовательное rIреждение детскиЙ сад общеразвивающего
вида (СолЕышко>> п.Богородское КировскоЙ области (далее - детский сад
(Солнышко)).
|.2. Прием иностранных граждан и лиц без гражданства, в том числе
соотечественников за рубежом, в детский сад <Солнышко> за счет бюджета
муниципаlrьного образования <Богородский муниципальный округ
Кировской областп> осуществляется в соответствии с международными
договорами РоссиЙскоЙ Федерации, ФедерЕIIIьным законом от 29 декабря
2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (Собрание
законодательства Российской Федерации,2012, N 53, ст. 7598; 2020, N 9, ст.
1137) и Порядком приема на обуrение по образовательным программам
дошкольного образования, утвержденным прик€}зом Минпросвещения
России от 15.5.2020 J\b236 и настоящими Правилами.

1.3. Настоящие Правила приёма на обуrение по образовательным
программам дошкольного образования (далее - Правила) разработаны в
соответствии с Федералъным законом от 29.|2.20|2г. Ns273-ФЗ (Об
образовании в Российской Федерации>>, законом Кировской области от
14.10.2013 Ns320-ЗО (Об образовании в Кировской области (с изменениями
на27 декабря 2024 года), Порядком приема на.обlчение по образовательным
программам дошколъного образования, утвержденным приказом
Министерства просвещения Российской Федерации от 15.05.2020г. Ns2З6,

Уставом детского сада <<Солнышко.

|.4. ПРавила приёма в детский сад <<Солнышко)) на обуrение гrо
ОСнОВныМ общеобразовательным про|раммам должны обесгrечивать прием в
образовательную организацию |раждан, имеющих право на полуЕIение
общего образования соответствующего уровня и проживающих на
Территории9 за которой закреплена ук€}занная образовательная организация.

1.5. Настоящие Правила призваны обеспечить принциrr paBHbIx
ВОЗМожностеЙ и реаJIизации прав воспитанников на дошкольное образование
В УСЛоВиях дифференцированноЙ многовариативноЙ системы образования,
исХодя из ре€Lлизации гарантированного гражданам Российской Федерации
ПраВа на поJý4Iение дошкольного образования, интересов воспитанников и
УДОВЛеТВОРеНиrI потребностеЙ семьи в дошкольном образователъном
уIреждении.

2.\.
2. Прием детей

Категории граждан, имеющих
первоочередной или преимущественный прием
Внеочередное право:

право на внеочередной,

детей в,ЩОУ:

- Щетям Iраждан, призванных на военную службу по мобилизации в
Вооруженные Силы Российской Федерации, граждан, принимающих
)п{асТие в специальноЙ военной операции и закJIючивших не ранее 24
февра-тrя 2022 года контракт о прохождении военной , слryжбы в
ВОорУженных Силах Российской Федерации или контракт о добровольном
СОдеЙствии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы
Российской Федерации, в период прохождения указанными гражданами
ВОеННОЙ слУжбы по мобилизации или деЙствия соответствующего
контракта предоставляются во внеочередном порядке места в дошкольньtх
образовательных организациях.
Первоочередное право:
- .ЩеТЯМ иЗ Многодетных семей, детям-сиротам и детям, оставшимся без
ПОПеЧения родителей, находящимся под опекой (гrопечительством), в
ПРИеМНОЙ сеМье, предоставляются в первоочередном порядке места в
дошкольных образовательных организациях.
-,,Щетям Медицинских работников областнъIх государственных медицинских
организаций, оказывающих (участвующих в оказании) первичную медико-
санитарную помощь, скорую, в том числе
медицинскую помощь, педагогических

скорую специализированную,
работников

государственных и муницип€tльных
предоставляются в первоочередном

образовательных
порядке места в

областных
организаций
дошкольных

образовательных организациях и общеобразовательных организациях.

- ,,ЩеТЯм ВеТеранов боевых действий, принимавших участие в специ€tлъной
военной операции, предоставляются в первоочередном порядке места в
дошкольньrх образовательных организациях.
Преимущественное право :

- Ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или находящийся под
ОпекоЙ или попечительством в семье, вкJIючая приемную семъю либо -в

СлУчаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации,
ПаТронатную семью, имеет право преимущественного приема на обуrение
ПО ОСЕОВНЫм общеобразовательЕым программам в государственн)ло или
МУНИЦИПЕtIIЬнУЮ образователъную организацию, в котороЙ обуrаются его
брат и (или) сестра (полнородные и неполнородные, усыновленные
(УДОчеренные), дети, опекунами (попечителями) KoTopbIx явJuIются

РОДИТели (законные представители) этого ребенка, или дети, родителями
(ЗаКОнными представителями) которых являются опекуны (попечители)
этого ребенка, за искJIючением случаев, предусмотренных частями 5 и ý
статьи 67 Федералъного закона от 29 декабря 2012 г. N 27з-ФЗ "об
образовании в Российской Федерации".

2.2. В приеме в детский сад кСолнышко)> может быть отк€вано только
ПО Причине отсутствия свободных мест, за искJIючением сJцлIаев,

273-Фз "об
2.з.

осуществление
процраммами и
осуществление
воспитанников

документами
организацию

образовательной организации р€вмещается
органа местЕого самоуправлениrI муниципaшьного

образовательных организаций за конкретными

фиксируется в заявлении о'приеме в образовательную
и заверяется личной подписью родителей (законньтх

Предусмотренных статъеЙ 88 ФедерЕlJIъного закона от 29 декабря 2012 г. N
образовании в Российской Федерации"
Пр" приеме в детский сад <<Солнышко>> родители (законные

ПРеДСТаВИтели) ребенка должны быть ознакомлены с уставом, лицензией на
образовательной деятельности, с образовательными

другими документами, регламентирующими
образовательной деятелъности, права .

Копии ук€ванных документов, информация о сроках прием дочrментов,
Р€ВМеЩаЮТСЯ На информационном стенде и на официальном саЙте детского
СаДа <<СОлнышко>> в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет".

также на информационном стенде образователъной организации и на
официальном сайте

распорядительный акт
округа о закреплении
территориями муниципЕtльного округа, издаваемый не позднее 1 апреля
текущего года.

ФаКт оЗнакомления родителей (законных представителей) ребенка, в том
ЧИСЛе ЧеРеЗ ОфициальныЙ саЙт образовательноЙ организации) Q ук€ванными

организацию и
и обязанности

представителей) ребенка.

2.4. Прием в детский сад <<Солнышко)) осуществляется в течение всего
календарного года при н€Lпичии свободных мест.

2.5" Прием в детский сад <<Солнышко>> осуществляется по направлению в
дошкольное }п{реждение, ПОJýrЕIенное в уIIравлении по социutльным вопросам
администрации Богородского муницип€шьного округа в рамках ре€шизации
муниципальной услуги по приему заявлений, постановке на )лет и
зачислению детей в образовательные организации, ре€tjlизующие основную
ОбРаЗОвательную про|рамму дошкольного образования (далее - гrутевка)

регион€tльных информационных систем,посредством

указанньIх в
использования

части |4 статьи 98 Федер€Lпьного закона от 29 декабря 2012 г. N

через единый порт€Lл
(или) регион€rпьные

27З-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации"

2.6. Направление и прием в образовательную организацию осуществляются
по личному зЕUIвлению родителя (законного представителя) ребенка.

Заявление для направления в детский сад <<Солнышко)) представJUIется в
управлеЕие по социzlJIъным вопросам администрации Богородского
муницип€LIIьного округа на бумажном носителе и (или) в электронной форме

государственных и муниципztпьных услуг (функций) и
портЕtлы государственных и муницип€Lпьных услуг

(функций).

заявление о приеме представляется в образователъную организацию на
буrvlажном носителе и (или) в электронной форме через единый порт€tл
государственных и муницип€LгIьных услуг (функций) и (или) регион€lпьные
порт€tпы государственных и муницип€tльных услуг (функций).

В заявлеНии для направленияи (или) приема родителями (законными
представителями) ребенка ук€tзываются следующие сведения :

а) фамилуIя) им1 отчество (последнее - при наличии) ребенка;
б) дата рождения ребенка;
в) реквизиты записи акта о рождении ребенка или свидетельства о рождении
ребенка;
г) адрес места жительства (места пребываниrI, места фактического
проживания) ребенка;
д) фамилVIя, имд отчество (последнее - при наличии) родителей (законных
представителей) ребенка;
е) реквизиты документа, удостоверяющего лиtIность родителя (законного
представителя) ребенка;
ж) реквизиты документа, подтверждающего установление опеки (при
наличии);
з) адрес электронной почты, номер телефона (.rри наличии) родителей
(законных представителей) ребенка;
и) о выборе языка образования, родного языкаиз числа языков народов
Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка;

К) О ПОтРебности в об1..rении ребенка по адаптированной образовательной
программе дошкольного образованияи (или) в создании специальных
условиЙ для организации обучения и воспитанияребенка-инв€tлида в
соответсТвии С индивиДуальноЙ прогр амМой реабилитации инв€lJIида (.rр"
наличии);
л) о направленности дошкольной группы;
м) о необходимом режиме пребывания ребенка;
н) о желаемой дате приема на об1..rение.

В заявлении для направления родителями (законными представителями)
РебенКа Доrтолнительно ук€вываются сведения о государственных или
МУНИЦИП€UIЬНых образовательных организациях, выбранных дJuI приемq и о
нiLличии права на специальные меры поддержки (гарантии) отделъных
категорий граждан иих семей (.rри необходимости).

При наличии у ребенка полнородных или неполнородных братъев и (или)
сестер, Обl"rающихся в государственной или муниципальной
образовательной организации, выбранной родителем (законным
ПРеДСТаВИТелем) ДJuI приема ребенка, его родители (законные представители)
дополнительно в заrIвлении для направления ук€вывают фамилию(-ии), имя
(имена), отчество(-а) (последнее - при наличии) полнородньrх или
неполнородных братьев и (или) сестер.

2.7. Щля направления иlили приема
родители (законные представители)
документы:

в образовательную

- документ, удостоверяющий личностъ родителя (законного
ребенка, либо документl удостоверяющий личность

гражданина или лица без |ражданства в Российской

ребенка предъявJuIют
организацию

следующие

представителя)
иностранного
Федерации

СООТВеТСТВИИ СО статьеЙ 10 Федералъного закона от 25 июля 2002 г. N 115_ФЗ
"О ПРаВОВоМ Положении иностранных граждан в Российской Федерации"
(Собрание законодательства Российской Федер ации, 2O02,N 3 0, ст. ЗOЗ2);
- документ, подтверждающий установление опеки (при необходимости);
- документ психолого-медико-педагогической комиссии (при
необходимости);
- документ, подтверждающий потребность в обl^rении в группе
оздоровительной направленности (.rр" необходимости).

ДЛЯ НаПРаВлениrI родители (законные представители) ребенка
дополнительно rrредъявляют документ, подтверждающий н€шичие права на
специutльные меры поддержки (гарантии) отдельных категорий граждан и их
СеМеЙ (.rР" НеОбходимости), а также вправе предъявитъ свидетельство о
рождении ребенка, выданное на территории Российской Федерации, или
выписку из Единого государственного реестра записей актов гражданского
состояниrI, содержащую реквизиты записи .акта о рождении ребенка, и
свидетелъство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту
пребывания на закрепленной территории по собственной инициативе. При

отсутствии свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства или по
месту пребывания на закрепленной территории род4тель (законный
представитель) ребенка предъявляет документ, содержащий сведения о месте
пребывания, месте фактического проживания ребенка.

родители (законные представители) ребенка, являющиеся иностранными
гражданами или лицами без Iражданства, дополнительно предъявляют
документ(-"r), удостоверяющий(е) личность ребенка и подтверждающий(е)
законность представлениrI прав ребенка, а также документ, подтверждающий
правО заявитеJuI на пребывание в Российской Федерации. Иностранные
|раждане и лица без гражданства все документы представJuIют на русском
языке или вместе с заверенным переводом на русский язык.

щля приема родители (законные представители) ребенка дополнительно
предъявляют В образовательную организацию свидетелъство о рождении
ребенка или выписку из Единого государственного реестра записей актов
гражданСкогО состояниrI, содержаш{yIо реквизиты записи акта о рождении
ребенка (до" родителей (законных представителей) ребенка - tраждан
Российской Федерации), свидетеЛьствО О регистрации ребенка по месту
жительства или пО местУ пребывания на закрепленной территории или
документ, содержащий сведения о месте пребывания, месте фактического
проживания ребенка.

Копии предъявJuIемых при
образовательной организации.

приеме документов хранятся в

2.8. ,Щети с ограниченными возможностями здоровья принимаются Еа
обуrение по адаптированной образовательной .rро.рurrъ дошкольного
образования только с согл асияродителей (законных представителей) ребенка
и на основании рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии.

2.9. Требование предстаВления иных документоВ дJUI приема детей в
образователъные организации в части, не уреryлированной
законодательством об образо вании ) не допускается.

2.10. При подаче заявления в письменном виде, заявление о приеме и копии
докумеЕтов регистрируются заведующим или уполномоченным им
должностным лицом, ответственным за прием документов, в журнале приема
заявлений о приеме в образовательную организацию. Затем документы
передаются должностному лиЦу управлениrI по социalльным вопросам
Администрации муницип€шьного образования Богородский муниципальный
ОКРУГ КИРОВСКОЙ ОбЛаСТи, ОТВеТственному за предоставление услуги, которое
выдаеТ родителю (законному представителю) ребенка документ, заверенный
подписью должностного лица, ответственного за прием документов,
содержащий индивиду€tльный номер заявления и перечень представленных
при приеме документов.
2.t|. Ребенок, родители (законные представители) которого не представили
необходимые дJUI приема документы в соответствии с пунктом 2.9
настоящего Порядка, остается на r{ете и направляется в образовательн).ю

ОРГаНИЗациЮ После подтверждения родителем (законным представителем)
нуждаемости в предоставлении места.

2.I2. После приема документов, ук€ванных в пункте 2.9 настоящего
ПОрядка, образовательная организациrI закJIючает договор об образовании по
ОбРаЗОватеЛьным про|раммам дошкольного образования (далее - договор) с
родителями (законными представителями) ребенка.

2.|З. ЗаведУющий издает прик€в о зачислении ребенка в образовательную
ОРГаниЗацию в течение трех рабочrх дней после закJIючениrI договора.
ПРиКаз В Трехдневный срок после издания р€tзмещается на информационном
стенде образовательноЙ организации. На официальном саЙте
ОбРазовательной организации в сети Интернет рulзмещаются реквизиты
РаСПоряДительного акта, наименование возрастной группы, число детей,
зачисленных в укЕванную возрастную группу.

После издания приказа ребенок снимается с )пIета детей, нуждающихся в
ПРеДосТавлении места в муниципальной образовательной организации.

2.1,4. На каждого ребенка, зачисленного в образовательную оргаЕизацию,
ОфОРМЛяется личное дело, в котором хранrIтся все предоставленные
родителями (законными представителями) ребенка документы.

3. Сохранение места за воспитанником
Место за ребенком, посещающим ДОУ, сохраняется на время:
- болезни;
- пребывания в условиях карантина;
- ПРОХОЖДеншI санаторно - курортного лечения по писъменному зaUIвлению

родителей (законнъж представителей);
- ОТПУСКа РОДиТелеЙ (законных представителеЙ) сроком не более 75 дней по
письменному заявлению родителей (законных представителей).
- В ИНЫХ Сл}п{аях по письменному заявлению родителей (законных
представителей) восцитанника ДОУ.

4. Отчисление воспитанников

4.|. отчисление воспитанников из детского сада <<Солнышко>>
производится по заявлению родителей (законных представителей)
воспитанников с ук€ванием причины выбытия:
- В слцrчае перевода воспитанника в другое образователъное }чреждение
(ДОУ, ШКОЛа и Др.) со сменой места проживания родителей (законных
представителей);

- по медицинским показаниям;

- по окончании образователъных отношений;

- ПО Обстоятельствам, не зависящим от воли родителей (законньтх
ПРеДСТаВителеЙ) воспитанника и !ОУ осуществляющего оýразовательную
деятельность, в том числе слrIаях ликвидации организации
осуществляющего образовательную деятельность;
- в иных сл)л{аях, согласно действующего законодателъства Российской
Федерации.
4.2" отчисление
прик€вом заведlrющего,
детей и расторжением

воспитанников из детского сада оформляется
с соответствующей записью в Книге движениrI
договораовзаимоотношениf,хсродителями

по инициативе родителей (законных
основании з€uIвлениrI родителей

указываются следующие данные :

прекращаются с даты отчисления

5. Ответственность сторон

5.1. Родители (законные представители)
представляющие в ЩОУ заведомо ложные документы или
(". полную) информацию, несут ответственность, в

5.3. Все споры и р€вногласия, возникающие при приеме
в ДОУ, р€вреш€Iются в порядке, установленным
законодателъством, локаJIьными актами .ЩОУ.

законодателъством Российской Федер аIJии.
5.2. ЗаВедУющий ДОУ несет персон€tльную ответственность в
СООТВеТСТВИИ с деЙствующим законодательством за невыполнение
настоящего Правил.

воспитанников,
недостоверную

соответствии с

воспитанников

действующим

(законными представителями) ребенка.
4.з. отчисление воспитанников
представителей) осуществляется на
(законных представителей), в котором

фамилия, имr[, отчество (.rри наличии) родителя (законного
представителя; контактные телефоны и адрес электронной почты
родителей (законных представителей);
- фамилия)имя) отчество (rrр" наличии) ребёнка;
- причина по которой ребёнок отчисJuIется из .ЩОУ;
- желаемая дата отчисления;
- ДаТа написаниrI заявления, личнм подписъ родителя (законного
представителя).
4.4. Родителям (законным представителям) после отчисления
воспитанников из Доу выдаются медицинские документы. Права и
Обязанности )частников образовательных отношений, предусмотренЕые
ЗаКОНОДаТеЛъством РоссиЙскоЙ Федерации об образовании и лок€uIьными
нормативными актами ДОУ,
воспитанника.